

Munkedal 2018-02-14

Lars B Andersson
telefon 0703 206875
larsb47@icbm.com

Munkedals kommun
Administrativa enheten
455 80 Munkedal

REMISS

Översyn av Kommunala pensionärsrådet och Kommunala rådet för funktionshinderfrågor dnr KS 2017-527

Kommunala pensionärsrådet har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerade ärende. SPF Seniorerna Munkedalsbygdens svar koncentrerar sig kring pensionärernas möjliga roll i en kraftfull kommunal politik där pensionärers livsmiljö ses som en för kommunen viktig framtidsfråga. Då flera av våra medlemmar även har något funktionshinder inbegriper vi också Kommunala rådet för funktionshinderfrågor i vårt svar.

Bakgrund

Karin Blomstrand (L) motionerade i oktober 2017 om att, i samband med den politiska omorganisationen 2019, även se över Kommunala pensionärsrådet och Kommunala rådet för funktionshinderfrågor. Motionären vill att kommunen i översynen ska belysa storlek och sammansättning av råden, vem som utser representanter i råden och vem som ska representera kommunen i råden samt rådets arbetsordningar. Syftet med översynen skall vara att höja delaktighet och påverkansmöjlighet för råden.

Ett förslag till svar har utarbetats av kommunens administrativa enhet. Enheten önskar rådets synpunkter på skrivelsen. I samband med översynen har förvaltningen valt att lyfta in ytterligare uppdrag från fullmäktige. Det gäller implementeringen av Handlingsplan Barnkonventionen samt en utökad medborgardialog.

SPF Seniorerna Munkedalsbygden har behandlat remissen vid styrelsesammanträde den 14 februari. Föreningen kommenterar nedan de olika slutsatser som redovisas i kommunens förslag och presenterar förslag till alternativa lösningar.

Utredningens förslag

Det framgår av den aktuella motionen att avsikten är att öka pensionärens och funktionshindrades delaktighet och påverkansmöjlighet inför kommunala beslut som berör dem. Genom att välja att slå samman några disparata uppdrag som enheten erhållit från fullmäktige har man kommit fram till förslaget att upplösa KPR och KFH och ersätta dessa med ett utökat Medborgarråd. Förslaget innebär, istället för att stärka råden, att dialogen mellan kommunen och föreningarna inte bara försvåras, utan i praktiken omöjliggörs.

För att tillvarata pensionärens och funktionshindrades erfarenheter och kunskaper bör istället dessa grupper involveras i beredningen av beslut som påverkar deras livsmiljö på ett tidigt stadium. Om grupperna skall kunna utgöra en viktig partner för kommunen räcker det inte att de tillfrågas om att lämna synpunkter på redan färdiga handlingar. Då blir eventuella insiktsfulla åsikter och kommentarer oftast onödigt dyrbara att ta med i planeringen och genomföra.

Då andelen äldre i samhället ökar kraftigt under de kommande åren blir frågor som berör pensionärer och funktionshindrade en allt större del av kommunens vardag. Att då minska dialogen med dessa grupper kan inte anses vara en framsynt politik. En fördjupad dialog kan däremot bidra till att beslutsunderlagen blir väl genomarbetade och att fattade beslut lättare accepteras av de berörda.

Förslaget att istället inrätta ett Medborgarråd med representanter från pensionärsorganisationerna, funktionsnedsattas brukarorganisationer samt representanter från Munkedals Förening för Ungdomar är inte en tillfredställande lösning. Intresset från Munkedals förening för Ungdomar att avsätta tid för en dialog med kommunen om hur man kan åstadkomma en bra färdtjänst, rabatterade busstransporter för pensionärer eller utökade trygghetsboenden är förmodligen begränsat. På samma sätt är sannolikt pensionärsföreningarna inte beredda att fördjupa sig i behovet av ungdomsgårdar i de olika kommundelarna eller andra frågor som kan vara viktiga för våra ungdomar. Ett medborgarråd är i sig inget vi motsätter oss men det bör i så fall representera hela befolkningen, inte enbart föreningsaktiva pensionärer, funktionshindrade och ungdomar.

Det föreslås vidare att det nya Rådet ska ha fasta dialog- och informationssammanträden två gånger per år där kommunchef och förvaltningschefer ska delta. Övriga kommunala tjänstemän kan adjungeras vid behov. Det är svårt att se hur väsentliga frågor för pensionärer, funktionshindrade och ungdomar på ett meningsfullt sätt skall hinna avhandlas under två fasta sammanträden per år. Vi anser att den tid som står till förfogande idag är otillräcklig för en fördjupad dialog och att minska den skapar inga bättre förutsättningar för samförstånd.

Sammantaget föreslår föreningen därför

- att förslaget att upplösa de nuvarande råden och ersätta dessa med ett utvidgat medborgarråd förkastas och
- att de förslag som föreningen lämnar i det följande inarbetas i kommande beslut om KPR och KFH

SPF Seniorerna Munkedalsbygden föreslår istället följande utveckling av dialogen mellan kommunen och KPR/KFH.

- De båda existerande råden bibehålles i huvudsak oförändrade.
- Vartdera rådet skall vara organisatoriskt kopplat till kommunstyrelsen. På så vis får råden allomfattande information och har möjlighet att tidigt kunna lämna synpunkter i beredningen av ärenden som kan komma att påverka pensionärers respektive funktionshindrades vardag.
- Spridning av kunskap om berörda medborgargrupperings situation i kommunen kan också ske genom respektive råd. Pensionärers och funktionshindrades erfarenhet och kompetens tillvaratas därmed på bästa sätt.
- Inför varje verksamhetsår skall en verksamhetsplan för vartdera rådet tas fram.
- I övergripande utredningar i Munkedals kommun och dess bolag som kan ha beröringspunkter med pensionärers respektive funktionshindrades situation bör en dialog etableras i god tid före beslut så att rådets synpunkter kan inhämtas och beaktas. Dialogen bör dokumenteras skriftligt och biläggas beslutsunderlag.
- Vartdera rådet skall vara remissinstans i frågor som särskilt berör pensionärer respektive funktionshindrade. Dialogen och remissförfarandet ger dessa medborgargrupper en möjlighet att vara delaktiga i samhällsutvecklingen och i utformningen av de insatser de tar del av.

Ett eventuellt medborgarråd under kommunfullmäktige skapas för rådslag kring viktiga, övergripande frågor. Inför starten av ett medborgarråd görs ett slumpmässigt urval ur den population som bor i kommunen. Urvalet bör bestå av totalt 40 - 50 personer i åldern 15 - 75 år, jämt fördelat mellan män och kvinnor. Rådslag bör hållas två gånger per år.

För styrelsen i SPF Seniorerna Munkedalsbygden

Lars B Andersson
1:e vice ordförande